<sup>2</sup> Det föregående enligt *Legenda aurea*, ed. Graesse 338 ff. »*Videamus nunc*», utlägger Nereus enligt versionen i *Acta SS.*, »*quae pro certo mulierem incommoda subsequantur. Conceptum enim in utero pondus die noctuque portabit invita, quo pondere efficitur aegra, tumens, pallida, vix*

»Jag vet», svarar Domicilla, »att min far var svartsjuk och förorsakade min moder en massa lidanden. Men liknar den som skall varda min make honom?» Vad kan vara dyrbarare, invänder hon, än att hava en make; än att få söner »per quos posteritas dulcissima possit propagari, et tam generis dignitatem quam memoriam nominis non delere?»

»Så länge männen äro trolovade», genmäla hennes interlokutörer, »synas de milda. Men när de väl äro gifta bliva de grymma och befallande», »et aliquando ancillas praeferunt dominabus». Alla andra dygder som gå förlorade kunna återvinnas genom botgöring, tillägga de. Endast virginiteten icke. »Patieris dominum tui corporis extraneum hominem qui te quasi vilissimo abutatur imperio ut nullius tibi confabulatio sine litis periculo vel discrimine cedat. Non affines, non nutrices, non vernaculi tecum nutriti erunt tibi affabiles; periclitabitur sermo, periclitabitur aspectus, periclitabitur auditus, et quidquid simpliciter egeris malis suspicionibus coarctabitur . . . . Omnes sponsi antequam sponsas suas accipiant humiles se et mansuetissimos fingunt, postea vero quales se celaverint produnt, et si luxuriosi fuerint ancillas diligunt, easque, dominas suas contemnentes et pro nihilo habentes, superba iracundiæ intentione defendunt et has non tantum verbis at etiam verberibus ulciscuntur; et cum injuriosus sermo a pia matre dictus vix sufferri potuerit, pugni interdum durissimis ictibus juncti calcium ingeruntur.»

---

suis pedibus Incedere praevalens; ciborum utilium perferens fastidia cibus noxiis delectatur; nonnumquam etiam sinus ipse interior aut abundantia sanguinis inflammatur, aut humoris nimitate algescit, aut siccitatis macie constringitur, aut pinguedine coarctatur, ex quibus causis intra uteri secreta concepto foetu morbi nascuntur ex quibus solent debiles nasci, curvi et claudi. Plerumque etiam in ortu suo positi ab itineris rectitudine versantur et non solum mullerum oculis feminea earum occulta manifestantur sed etiam virorum ignotorum pro arte medicinae nudantur, ita ut soleant artibus proferri membra concepti, qui matrem suam antequam nascatur interficit, cum ipse prius inciplat occidi quam nasci. Solet etiam surdus atque mutus aut plenus vulneribus aut etiam cum daemonio procreari ut prius quaerere exorcistam necesse sit quam nutricem.» ed. Bolland. 12 maj, 16: 7.